
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32851 45Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2015

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°  036/2015-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 18 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº.  2015/95409,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (60) dias de Licença Prêmio a servidora   EVA 
ELIANA DE SOUZA ROCHA, matrícula nº.  43249/1, ocupante do 
cargo de  CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO, referente ao triê  
nio de 20.02.1998  a  20.02.2001, no período de 04/03/2015 a 
02/05/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 808384

   DIÁRIAS
PORTARIA Nº 010/2015

OBJETIVO: Para realizar ações de fi scalização em parceria com 
a ANP-Agência  Nacional do Petróleo e SEGUP-Secretaria  de 
Segurança Pública do Pará, nos estabelecimentos comerciais, a 
fi m de garantir os  Direitos dos Consumidores contidos na Lei 
8.078/90 e Lei Estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Breves, Portel, Anajás e Melgaço/PA.
SERVIDORES:
1- LEANDRO WESCHE PINA; CARGO: Chefe de 
Fiscalização; MAT: 54187023/4; PERÍODO: 22/03/2015 a 
31/03/2015; Quantidade de diárias: 9,5.
2- CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO:  Agente 
de Vigilância Sanitária; MAT: 8666/1. PERÍODO: 22/03/2015 a 
31/03/2015; Quantidade de diárias: 9,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 808492

   DIÁRIAS
PORTARIA Nº 011/2015

OBJETIVO: Para realizar ações de fi scalização em parceria com 
a ANP-Agência  Nacional do Petróleo e SEGUP-Secretaria  de 
Segurança Pública do Pará, nos estabelecimentos comerciais, a 
fi m de garantir os  Direitos dos Consumidores contidos na Lei 
8.078/90 e Lei Estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA.
SERVIDORES:
1- EDSON RODRIGUES COSTA: CARGO: Agente de 
vigilância Sanitária; MAT: 86681/1; PERÍODO: 23/03/2015 a 
31/03/2015; Quantidade de diárias: 8,5.
2- JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO:  Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86649/1. PERÍODO: 23/03/2015 a 
31/03/2015; Quantidade de diárias: 8,5.
3- NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES; CARGO: 
Motorista; MAT: 54180171/2; PERÍODO: 23/03/2015 a 
31/03/2015; Quantidade de diárias: 8,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 808521

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 050/2015-GGP/SEJUDH                          
BELÉM (PA), 13 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 165019A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora VÂNIA 
MARIA PINHO DE ARAÚJO SOARES, matrícula n0 5163170/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, no período de 
02/03/2015 a 16/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 808393

PORTARIA N0 051/2015-GGP/SEJUDH                          
BELÉM (PA), 16 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 164969A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde à servidora ANA 
CRISTINA DE ANDRADE CASTRO MARQUES, matrícula n0 

57216175/1, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, no 
período de 20/02/2015 a 21/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 808394

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 159/2015-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 18 DE MARÇO DE 2015.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
JOSÉ ISAAC COHEN DIAS, Matrícula Funcional nº 43184, 
ocupante do cargo de Agente Prisional, lotado no CRASHM, 
no período de 01/04/2015 a 30/04/2015, referente ao triênio 
06/08/2011 a 05/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

Protocolo 808514

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 168/2015/GAB/SUSIPE  
BELÉM, PA, 18 DE MARÇO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor AUGUSTO SACRAMENTO DE QUEIROZ, 
matrícula nº 5898632, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 019/2015/SUSIPE,  celebrado entre a empresa INTEGRAL 
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-EPP e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto 
é o fornecimento de 1.137 (mil cento e trinta e sete) cadeados de 
latão maciço e haste em aço inoxidável, 70 mm, marca PAPAIZ.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 808313

PORTARIA Nº 174/2015/GAB/SUSIPE  
BELÉM, PA, 18 DE MARÇO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor AUGUSTO SACRAMENTO DE QUEIROZ, 
matrícula nº 5898632, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 014/2015/SUSIPE,  celebrado entre a empresa JL COMÉRCIO 
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de 905 (novecentos 
e cinco) cadeados de latão maciço e haste em aço inoxidável, 
60mm, marca PADO.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 808315

CONTRATO 14
EXERCÍCIO: 2015

Dispensa: 10/2015
Objeto: Aquisição de cadeados
Valor Total: R$ 34.281,40
Data da Assinatura: 18/03/2015
Vigência: 18/03/2015 a 17/06/2015
Orçamento:
Funcional Programática: 03.421.1316.6297; Natureza da 
Despesa: 33.90.30;
Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: J L COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua 23 de Agosto nº 134/A (térreo). Bairro: 
Castanheira.
CEP: 66.645-170. Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 808322

CONTRATO 19
EXERCÍCIO: 2015

Dispensa: 10/2015
Objeto: Aquisição de cadeados
Valor Total: R$ 55.599,30
Data da Assinatura: 18/03/2015
Vigência: 18/03/2015 a 17/06/2015
Orçamento:
Funcional Programática: 03.421.1316.6297; Natureza da 
Despesa: 33.90.30;
Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-
EPP
Endereço: Conjunto Geraldo Palmeira, nº2-Anexo quadra 38. 
Bairro: Distrito Industrial.
CEP: 67040-440. Ananindeua/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 808323

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
Data da assinatura: 17/03/2015
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: valor e prazo
Valor: R$ 47.976,23
Justifi cativa: Alterar a Cláusula Primeira - PARÁGRAFO SEGUNDO 
e o PARÁGRAFO TERCEIRO  alínea a), com base no § 8º do Art. 
65 da Lei nº 8.666/93. O prazo de locação será de 12 (doze) 
meses, iniciando em 17/03/2015 e encerrando em 16/03/2016. 
Em observância a CLÁUSULA PRIMEIRA PARÁGRAFO TERCEIRO, 
ALÍNEA ‘A’ do Contrato 010/2013/SUSIPE, a qual prevê reajuste 
anual, com base na variação acumulada do IGPM, calculado 
e divulgado pela FGV, a partir do 13º (décimo terceiro) mês, 
ressalva-se que em virtude da prorrogação, o preço atual sofrerá 
reajuste a partir de março de 2015, índice este ainda não 
divulgado para o referido mês.
Orçamento:
Funcional Programática: 03.122.1297.4534; Natureza da 
Despesa: 339036; Fonte de Recurso: 0101000000
Contrato: 010
Exercício: 2013
Contratado: Fernando Da Silva Ferreira Junior
Endereço: Travessa D. Romualdo Coelho, nº 321, Ed. Village 
Prime, apto 501.
Bairro: Umarizal. Belém/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 808547

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO DO CONTRATO 
nº 102/2014-SUSIPE, fi rmado entre a superintendência do 
sistema penitenciário do estado do Pará e a empresa Centro de 
Integração Empresa Escola - CIEE, CNPJ no 61.600.839/0019-84, 
que tem com objeto contratação de empresa do ramo pertinente 
para a prestação de serviços continuados de “agente de integração” 
de estagiários junto a instituições de ensino superior e médio, a 
ser realizado através de termo de compromisso a ser celebrado 
com estudantes interessados em estágios, com execução mediante 
ao regime de empreitada global, oriundo do pregão eletrônico nº 
040/2014, por mudança da natureza de despesa.
A cláusula quarta do contrato passa a ser a seguinte redação:
Cláusula Quarta - Recursos Orçamentários
Todas as despesas decorrentes deste instrumento contratual 
correrão na Funcional Programática: 03.122.1297.4534. 
Natureza da Despesa: 335039. Fonte de Recursos: 0101000000
As demais cláusulas do referido contrato permanecem 
inalteradas.

Belém-PA, 18 de março de 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 808278


